# INDEX LECTIONUM

IN

REGIO LYCEO MOSIANO BRUNSBERGENSI

PER AESTATEM

ANNI MDCCCLVIII A DIE XII APRILIS

INSTITUENDARUM.

---

PRAECEDIT

ANDREAE THIEL, THEOL. LIC. ET PROF. P. E.

DE CAPITULI CATHEDRALIS VARMIENSIS PRIMORDIIS

DISSERTATIO.

---

BRUNSBERGAE,

TYPIS HEYNÉANIS.

# HERMANNI KRÜGERI

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

DR. MICH. JOS. KRÜGER,

PROFESSOR PUBL. ORDINARIUS.

## DE CAPITULI CATHEDRALIS VARMIENSIS PRIMORDIIS.

**A**nselmus, qui sedata modo Prussorum septennali rebellione episcopus Varmiensis constitutus est,<sup>1)</sup> sane dioecesim suam miserrime vastatam invenit. In pactis a Jacobo archidiacono Leodiensi et Sedis Apostolicae legato d. 7. Febr. a. 1249 conciliatis<sup>2)</sup> neophyti hujus regionis promiserant quidem, se ibi sex ecclesias exstructuros: in villa, in qua sederet Jedun, in Sunines, Bandadis, Slinia, Wuntenowe, et Brusebergue. Sed eas perficere non admodum festinaverint, ita ut Anselmus adveniens „nullas vel paucissimas ecclesias parochiales“ invenerit<sup>3)</sup>. Qui quidem simulac gregem sibi commissum suscepit, ei omni, qua poterat, ratione providere intendit. Quare statim ad erectionem ecclesiae cathedralis et capituli animum convertit. Jam initio anni 1251 se in Varmensi parte electa „sedem locare cathedralem“ in proposito habere profitetur<sup>4)</sup>. Quod quatenus ante a. 1260 exsecutus sit, prorsus incertum relinquendum. Ex iis, quae a. 1412 canonici medii contra majores apud curiam Romanam deferunt,<sup>5)</sup> sequi quidem videtur, capitulum jam antea constitutum et a. 1260 solummodo in formam postea vigentem transmutatum esse. Anselmum enim asserunt primo „viginti quatuor canonicatus et totidem praebendas ac quatuor dignitates videlicet praeposituram decanatum custodiam seu thesaurarium et cantoriam pro totidem personis capitulum facientibus instituisse,“ et postea demum, quum proventus pro tot personis non sufficere cognovisset, numerum ad sedecim canonicos et<sup>6)</sup> quatuor dignitarios redegisse. Sed de his apud autores fides esto!<sup>7)</sup>

Certa vero, quaeque pro sequentibus saeculis usque valuit, capituli erectio a. 1260 (mens. Jun.) facta est<sup>8)</sup>. Hujus igitur et rationem et primam historiam per Anselmi et

1) Consecratus V. Kal. Sept. Valencenis, confirmatus II. Non. Octobr. a. 1250. cf. Voigt cod. dipl. Pruss. I. n. 87.

2) Voigt „Gesch. Pr.“ II. p. 620 sqq., Dreger cod. dipl. Pom. n. 191, Hartknoch ad Dusburg chron. p. 463 sqq., Dogiel cod. dipl. IV. n. 23. Manuscriptum arch. episc. Frb. C 15 f. 102 sqq. nomina ita habet: „1mo in villa sc. in qua sedet Gedu, vel prope locum illum, 2do in Sutmies, 3to in Bardalis, 4to in Sliwa, 5to in Weitenouer, 6to in Braunsberga.“

3) Anselm. litt. erect. eccl. cathedr. de a. 1260.

4) cf. Voigt cod. dipl. II. n. 1.

5) In archivo capitulari Frauenburgensi (quod brevitatis causa semper solis litteris A. C., sicut episcopale litt. A. E. significabo) litt. L. n. 21. Elsi haec expositio ab una tantum parte profecta, tamen ab altera minime mendacii erroris arguta est, et delatores judicio Johannis XXIII tantum ideo repulsam tulerunt, quod ad Gregorium XII se convertissent (vid. Epimetr. I.).

6) Hoc quidem false cf. infra n. III p. 9 sq.

7) Si Watterich „Die Gründung des deutschen Ordensstaates“ p. 184 jam a. 1255 Mag. Thylonem canonicum primum Varmensem (apud Voigt cod. dipl. I. n. 100) nominari ait, is mere error oculi legentis est. Nam loco cit. Voigti Mag. Thyl inter testes transcripti diplomatis appareat, ideoque ad hujus annum 1324 referendus. Est sane idem, qui ab a. 1317—1320 capellanus et notarius Eberhardi episcopi (cf. A. E. I. priv. ant. f. 8, 90 et saep.), a. 1320 parochus Arnoldsdorfensis (I. c. f. 5, cf. f. 29), et a. 1328 custos ecclesiae Varmiensis (I. c. f. 12) invenitur.

8) Duo de ea re diplomata emissae, quorum altero dotatio specialiter, altero summatim jura capituli comprehensa sunt. Illud quidem, quantum scio, nomine tantum notum est, quippe in sequenti ab Anselmo memoratur: „prout in litteris super hoc confectis plenius continetur.“ Hoc autem et ipsum in originali periit; sed de verbo ad verbum

successoris Henrici I tempora persequi hoc loco in animo est. Quare disserendum erit I. de loco et titulo ecclesiae cathedralis — II. de capitulo cathedralis dotazione et adscriptorum fructuum perceptione — III. de numero et differentia canonicorum — IV. de ipsorum privilegiis peculiaribus.

## I. DE LOCO ET TITULO ECCLESIAE CATHEDRALIS.

De his rebus Anselmus ipse praefato diplomate profitetur: „in dioecesi Varmensi ad laudem et honorem domini nostri Jesu Christi ecclesiam ad titulum s. Andreae Apostoli in civitate, quae Brunsberg appellatur, erigimus cathedralem.“

Locus igitur primus ecclesiae cathedralis sedesque capitulo Brunsberga erat, unde et canonici dioecesani tunc „Brunsbergenses canonici“ appellabantur<sup>9)</sup>. Sita autem illa erat in loco, ubi postea arx aedificata est, cuius in turri etiam Treteri tempore vestigia ejus apparebant<sup>10)</sup>. Sed mox funditus diruta est. Quum enim d. 20. Sept. a. 1261 Borussi iterum rebellassent et statim Brunsbergam quoque obseditissent, Anselmus frustra resistere conatus, arcem et urbem incendio tradidit, quo facto ipse cum incolis noctu Elbingam secessit<sup>11)</sup>. Usque ad annum 1273 dira saeviit rebellio, tum demum Varmia pacata, redditus episcopo patefactus est<sup>12)</sup>. Interea Anselmus ex hac vita decesserat, postquam foundationem capitulo autoritate apostolica (erat enim „Sedis Apostolicae per Boëmiam et Moraviam nec non per Rigensem et Gnesensem et Salzburgensem provincias legatus“) denuo confirmaverat<sup>13)</sup>. Secutus ipsum Henricus Fleming, parochus Brunsbergensis capitulique decanus<sup>14)</sup>. Qui vere dioecesim omnibus ex partibus restituendam invenit, quum vix ulla civitas aut ecclesia commune exitium effugisset. Quare primum eo animum intendit, ut sibi et ecclesiae suaे cathedrali aptum locum inveniret.

Brunsgberga, quae antea ejus regionis urbs primaria fuerat, certo mox novis coloniis repetita est<sup>15)</sup>. Sed ibi iterum sedem cathedralem figere, parum expediens visum. Nam locus apertior, et refugium ad tuta receptacula inde nimis longum et difficile. Aptius

VI. Kal. Febr. a. 1264 ab eodem Anselmo S. A. legato repetitum et confirmatum est. Cujus originale, etsi vetustate paene corrosum, in A. C. litt. L. n. 14 exstat, impressum saepius („Jura Capit. Varm.“ summ. n. 2, „Preuß. Samml.“ III p. 31, Lilenthal „Die Bischofswahl im Erml.“ p. 54), nuperime secundum transsumptum A. E. lib. priv. ant. f. CLXXIII a Beckmann „de primo eppo. Varm.“ p. 37 sqq. (ubi tamen deest in tit. Ans. „Frater de Ordine Domus S. Marie Theutonicorum in Pruscia.“).

9) in priv. Waytenyn d. 20. Maj. 1261 „Herwicus plebanus Elbingensis canonicus Brunsbergensis“ (A. E. l. priv. a. f. XLIII cf. Beckm. l. c. p. 35).

10) Treter „de episcopatu et episcopis Varm.“ p. 1.

11) cf. Dusburg „chronicon Prussiae“ III. c. 84 sqq. (c. 132 „a. 1260“), Treter l. c. p. 13 sq., Voigt „Ges̄. Preuß.“ III. p. 209 sq.

12) cf. Dusburg III. c. 131, 165, 166, Voigt „Ges̄. Preuß.“ III. p. 320.

13) VI. Kal. Febr. 1264. Cf. supra not. 8.

14) Treter l. c. p. 4.

15) Dusburg l. c. c. 135 restitutam Brunsbergam a. 1279 ait. Privilegium novum quidem de Kal. April. 1284 (Voigt cod. dipl. II. n. 6), sed jam a. 1278 „termini civitatis de Brunsberg“ (A. E. l. priv. a. f. 7.), a. 1282 „Johannes plebanus in Brunsberg“ (priv. Perwitten A. C. F. f. 80), et „castrum Brunsberg“ (priv. Tüngen A. E. l. priv. a. f. 24), in praedicto privilegio Brunsbergensi autem „ecclesia parochialis s. Catharinae“ memorantur. Quare prae sumendum, eam statim post sedatam rebellionem recoli coeptam esse. Ac revera vetus annalista Thorunensis (ad huc ineditus) hoc a. 1372, Detmar Lubecensis a. 1376 assignant (cf. N. Pr. Prov. III. §. I. S. 146). Ceterum locus ei alius electus est. Nam antea „circa duos jactus lapidis“ ab hoc distabat, sive, ut Dusburg III. c. 135 et Treter l. c. p. 4 referunt, longius, sive, ut vetus incolarum traditio vult, propius ab Habo.

castrum quoddam supra planitiem montis ad ipsum Habum proclivi videbatur, cui Brunsberga contra infideles quasi propugnaculum erat, undeque rebus periclitantibus ad Elbingam, Balgam et ipsum Gedanum facillimum iter. Quare eo Henricus cathedralm suam translulit<sup>16)</sup>). Quo autem tempore id factum sit, dictu perdifficile est. Plastwigii verba fere innuunt, eliam in reaedificata urbe Brunsberga ecclesiam cathedralem aliquamdiu exstitisse<sup>17)</sup>). Huc accedit, quod re vera, si excipias privilegium Brunsbergense,<sup>18)</sup> omnia fere privilegia usque ad annum 1301, quorum quidem locus nominatus, Brunsbergae data sunt<sup>19)</sup>). Ex altera autem parte id adversatur, quod propriae ecclesiae Brunsbergensis s. Andreae postero tempore nusquam prorsus nec mentio nec vestigia existunt. Jam in privilegio Brunsbergensi enim (de a. 1284) ecclesia parochialis s. Catharinae dicitur, pusilla capella arcis autem, quae postea memoratur<sup>20)</sup> et hodie in turri ejusdem videtur, pro ecclesia cathedrali esse sane nunquam potuit. Praeterea inde ab anno 1278 canonici in territorio Frauenburgensi jam stabiles sedes habere noscuntur<sup>21)</sup>). Quare etsi nomen ecclesiae ibi

16) Ut Plastwig chronic. p. 4, Treter l. c. p. 4 et Leo „hist. Pruss.“ p. 120 (secundum Simonem Grunau) referunt, hic mons vel castrum ibidem situm, sicut fundi circumiacentes „per duo vel tria millaria patentes“ viduae cujusdam nobilis Prutenicae Soupnæ de Sonnenberg „ex familia regulorum Nartiorum“ oriundæ erant, quae ab Anselmo ad fidem conversa illos Henrico et capitulo ejus donarit. Sed nescio, quantum de tota re verum. Siquidem adveniens Anselmus statim hanc regionem, nulla mentione possessoris cujuspam facta, a fratribus Ordinis Theut. accepit [litt. cit. recognit. d. 27. Apr. 1251. Voigt cod. dipl. II. n. 1 „fratres voluntarie adjecterunt parti nostræ, quam praediximus, quandam partem, quæ situm habet inter Baudam inferius et rivum Nerusse et ab eodem rivo sursum ad miliare et inde directe reditus fit ad Baudam in loco, ubi est terminus unius et dimidii miliaris ejusdem“]. Sin autem forte nihilo secius terra haec péculium alicujus esse potuisse dicatur, at certe donationi illi episcopo et capitulo factae haec refragantur. In priv. Brunsbergensi enim (de a. 1284), etsi bona canonicorum ejus regionis memorantur, tamen Sonnenberg cum adjacentibus fundis (secundum testamentum mox citandum „100 mansis juxta Sunnenberg, 50 juxta Schaphberg“) Henrici praepositi esse deprehenditur, idque jure feudali haereditario, ita ut idem quippe „dominus“ ejus agros libere elocarat (cf. priv. ejd. de a. 1304 in A. E. l. pr. a. f. 4 et 13) et testamento alius legarit (testam. ej. de a. 1314 in A. C. litt. C. n. 26 cf. Beckm. ind. lect. hyem. 1857 p. 8). Henricus autem minime Prutenus aut cognatus Soupnæ illius erat, sed filius Henrici clipeatoris Wratislawiensis (cf. testam. cit.). Si autem bona ea ab hac dono acceperisset, sane in testamento suo ejus, quippe summae benefactricis suae, nomen inter alia peculiariter posuisset, vel pro ea specialemem memoriam instituisset. Quare nescio, num quid amplius veri de tota historia sit, quam bona illa quondam viduae cujusdam Prutenicae nobilis fuisse (Soupna prutenice idem quod „domina“). Nisi forte magis placet, vocem „dominae nostræ“ in nomine castri et montis illius male intellectam, historiae illius ansam praebuisse.

17) Plastwig l. c. p. 4. „Ipse D. Henricus civitati Brunsberg privilegium concessit. Ipse etiam civitatem Frauenburg primo exposuit. Erat tunc ecclesia cathedralis in Brunsberg in capella castri, in honorem s. Andreæ apostoli consecrata. Fuitque castrum Frauenburg cujusdam honestæ viduae, quæ mota pietatis affectu, castrum ipsum pro ecclesia cathedrali ibidem construenda donavit. Et tunc ecclesia cathedralis tempore ipsius D. Henrici illuc translata est.“

18) Hoc quidem „in castro dominæ nostræ“ datum Voigt cod. dipl. II. p. 9.

19) ex gr. priv. Kirpein de a. 1280 (A. C. F. f. 72), priv. Peythunen (l. c. f. 80) et Tüngen (A. E. l. pr. a. f. 24) de a. 1282, priv. Darathen (l. c. f. 7) et Rosenort (l. c. f. 11) de a. 1284, priv. Cleynow de a. 1286 (l. c. f. 3), priv. pro Kurthye de a. 1287 (l. c. f. 24) etc. Demum inde ab anno 1301 apparent privilegia „in castro dominæ nostræ in nostra cathedrali ecclesia“ data. Sed ea fere solum capitularia [ex. gr. priv. Pilgrimsdorf de 6. Oct. 1301 (A. C. F. f. 24), priv. Rabuse (l. c. f. 37), Layse (l. c. f. 36), molendini Bornyte (l. c. f. 18) de a. 1304 etc.], episcopalia usque „in castro nostro Brunsberg“, inde ab 8. Jul. a. 1311 (priv. Pilnik A. E. l. pr. a. f. 87) etiam „in castro nostro Heilsberg“ (quod a. 1308 privilegium civitatis acceperat cf. Voigt cod. dipl. II. n. 56) signantur. — Ceterum hoc loco mihi ingenue praedicandum est, me in his et similibus notitiis colligendis plurimum adjutum esse Regestis diplomatum, quae de utroque archivo nostro scitissime Revv. Carolus Woelky ecclesiae cathedralis vicarius concinnavit, vir non solum ab eximia historiae patriæ peritia, sed etiam a candidissima sollertia, qua obstruiores ejusmodi fontes et ipse perscrutatus est et pandit aliis, admodum laudandus.

20) in priv. Albrechtsdorf. de a. 1313 „capellæ in castro Brunsberg“ lapis cerea addicetur (A. E. l. pr. a. f. 23).

21) in priv. Sandekow (Sankau) de a. 1278 non solum „castrum dominæ nostræ“ et „civitas Frowenburg“ sed etiam „obstaculum canonicorum“ in Bauda exstructum (i. e. sepes quaedam per fluvii latitudinem pro captura piscium praetensa) memoratur (A. E. l. pr. a. f. 7). Similiter in privilegio Brunsbergensi (a. 1284) „bona dominorum canonicorum“ et „domini praepositi“ in illa regione sita nominantur.

exstructae demum anno 1288 occurrit,<sup>22)</sup> tamen haud erraverimus, si eam statim post episcopi redditum (anno circiter 1275) illuc translatam esse sumpserimus. Ex indiciis prolatis<sup>23)</sup> porro id statuere possumus, Frauenburgae solummodo capituli ecclesiaeque cathedralis sedem fuisse, episcopalem autem usque Brunsbergae (et postea ab anno c. 1311 Heilsbergae) mansisse.

Denique titulus ecclesiae cathedralis initio „s. Andreae“, postea „b. Mariae Virginis et s. Andreae“ pronuntiatus est<sup>24)</sup>. Nec tamen ideo ulla ejusdem mutatio facta esse dicenda. Nam „b. Mariae Virginis“ titulus communis totius Prussiae erat, cui in singulis dioecesibus specialis addebatur<sup>25)</sup>.

## II. DE CAPITULI CATHEDRALIS DOTATIONE ET FRUCTUUM ADSCRIPTORUM PERCEPTIONE.

De prima dotatione Anselmus in litteris erectionis ita habet: „quasdam terras cum decimis suis, jurisdictione et aliis utilitatibus, prout in litteris super hoc confessis plenius continetur, pro sedecim praebendis in supradicta ecclesia habendis conferimus.“ Unde tantum quidem palet, statim capitulo pro dotatione certas terras cum pleno jure possessionis assignatas esse. Sed quanam illæ fuerint, longiore disquisitione indagandum est.

Primum igitur ibi id statui potest, dotationem illam Anselmi tertiam partem territorii episcopaloris comprehendisse. Nam quum paulo post haec res districtius diffiniretur, capitulo certae terrae „nomine et loco tertiae partis totius Episcopatus ex antiqua donatione ei debitae“ attribuuntur<sup>26)</sup>. De situ ejusdem autem ex primo tempore tantum mancae notae adsunt. Ita „bona dominorum canonicorum“ in regione, ubi hodie fundi Zagern, jacentia generatim privilegio Brunsbergensi memorantur<sup>27)</sup>. Alia autem ejusmodi vestigia haec sunt. Inter collationes primorum annorum quaedam ab „Episcopo et Capitulo“ fiunt,<sup>28)</sup> una etiam a solo Capitulo<sup>29)</sup>. Unde sane indicatur, in ejusmodi territoriis aut commune cum episcopo aut proprium capituli dominium fuisse. Ex his indiciis igitur peculum illud capitulare in tractu Mehlssacci et in confinio Brunsbergensi et Frauenburgensi fuisse statuendum erit. Sed mox major ejus rei praebetur notitia.

22) in arbitramento infra citando de 2. Sept. 1288 (v. Epimetr. II). Anno 1287 autem generatim „ecclesiae cathedrali“ duo talenta cereae addicuntur (in priv. Peregrini A. C. F. f. 6). [Ceterum eodem anno etiam „cives et consules de castro dominae nostrae“ memorantur, quorum cum consilio episcopus se bona quaedam adjacentia elocasse profitetur cf. priv. curiae Bever. l. c.]

23) supra pag. 5 not. 19.

24) Quamdiu ipsa Brunsbergae, solummodo s. Andreae titulo adornatur, (cf. litt. erect. cit., Plastwig l. c. 3 sq., Treter l. c. 1), Frauenburgam translata autem sub utroque appareat (cf. Treter l. c. p. 5).

25) Ita Sambiensis dioecesis titulus „b. Mariae Virginis et s. Adalberti“ (Gebser, Der Dom zu Königsb. I. p. 62 et 125), Pomesaniensis itidem „b. M. V. et s. Joannis apostoli“ erat (cf. Leo „hist. Pruss.“ p. 79).

26) Arbitrament. de a. 1288 (v. Epimetr. II.).

27) Voigt cod. dipl. II. p. 7.

28) videlicet Kirpein (hod. Koerpen) a. 1280 (A. C. F. f. 72), Cleynow (hod. Klenau) a. 1286 (A. E. l. priv. a. f. 3), et Wusen d. 28. Jul. 1288 (A. C. F. f. 67).

29) vc. Grundin al. Cleusitten a. 1287 (A. C. F. f. 80). Collationes bonorum ecclesiasticorum secundum jus commune „cum consensu capituli“ fieri debent (cf. c. 1. X. III, 10. c. 2. X. III, 24), quare ejusmodi formula in talibus diplomatis usitata est.

7

Anno c. 1284 discordiae de illo dominio inter capitulum et episcopum exortae sunt<sup>30)</sup>. Quarum causas tantum anticipite conjectura assequi possumus. Diplomate Anselmi enim capitulo jus pleni dominii super partem suam tertiam non plane descriptum erat<sup>31)</sup>. Quod persequens Henricus, sibi illic etiam supremum dominium competere ratus, collationes quasdam facere conatus est. Capitulum restitit, hic in proposito suo perseveravit, et sine ejus consensu dictas collationes fecit<sup>32)</sup>. Quod vindicans illud omnino ei consensum canonicum detrectavit, donec causa sua justo judicio data esset<sup>33)</sup>. — Praeterea etiam de electione canonicorum et praelatorum ab Anselmo tantummodo universim constitutum erat, ut „ab episcopo et capitulo communiter“ fieret. Unde mox dubitationes et discordias inter utrumque emergere necesse. — Fortasse etiam communis administratio, quae etsi non usque ad Hermanni tempora,<sup>34)</sup> tamen certe initio obtinuit, capitulo parum placet<sup>35)</sup>. Quare hac data occasione id egit, ut non solum dominium suum super terras competentes plane pronuntiaretur, sed etiam hae ipsae distincte diffinitae ipsius propriae administrationi darentur<sup>36)</sup>. Igitur tandem causa arbitris decidenda data, Christiano praeposito Insulae s. Mariae, Henrico cantori ejusdem ecclesiae, Alexio archidiacono Wladislaviensi et Wernerio canonico Culmensi. Qui eam ita moderabantur<sup>37)</sup>. Capitulum „nomine et loco tertiae partis totius Episcopatus ex antiqua donatione ipsi debitae terram Wewa<sup>38)</sup> vocatam,“ exceptis 80 mansis ab episcopo jam elocatis ideoque aliter compensandis, pleno jure obtineret. Si tamen „dicta terra in mensuratiōne pro tertia parte totali non sufficere inventiretur, defectus ex adjacentibus et competentibus terris completeretur.“ Deinde idem in confinio Brunsbergensi et Frauenburgensi „60 mansos inter terminos Brunsbergenses et campum Welowe sitos,“<sup>39)</sup> sicut „exceptis 12 mansis Johannis Flamingi,“<sup>40)</sup> „tertiam partem terrae inter Narussam et Baudam, vc. a castro Dominae nostrae usque ad Baudam

30) De hujusmodi discordiis arbitramentum mox citandum aperte loquitur. Pro anno 1284 statuendo autem haec indicia. Ex toto anno 1283 nullum omnino privilegium collativum, quantum scio, exstat; in collationibus aestivo tempore [post Kal. April.] a. 1284 factis autem partim consensus capituli deest [cf. priv. Posseden et Suriten de 4. Jun. (A. C. F. f. 78), priv. Trumpe de 1. Juli (A. E. l. pr. a. f. 8)], partim unus tantum canonicus testis subscribitur (qui fortasse discrepantibus reliquis solus voce sua „consensum capituli“ ibi dictum efficit) (cf. priv. Darathen de 21. Jun. 1284 A. C. F. f. 87). Demum inde a d. 13. Aug. e. a. iterum illic et consensus et testimonium capituli adest (cf. priv. Cobicaym. A. E. l. pr. a. f. 49 etc.).

31) Etsi, quae „litterae super hoc confectae“ plenius continuerint, ignoramus, certe in litt. erect. tantum universim dictum: „quasdam terras cum decimis suis jurisdictione et aliis utilitatibus conferimus.“

32) Hoc quidem arbitramentum cit. aperte dicit: „de 300 mansis, quos sine consensu capituli in dote ecclesiae in feudum receperunt, 80 reservatis, reliqui canonicis remanebunt“ (cf. Epimetr. II.).

33) cf. supra not. 30.

34) Ut false Plastwig l. c. p. 6, Treter l. c. p. 11 et Leo l. c. p. 153 referunt.

35) Praesertim quum eo ipso tempore capitulo Pomesaniensi nuper erecto (a. 1285 cf. Voigt cod. dipl. I. n. 172) tercia Episcopatus pars pro peculio attribueretur (a. 1286 cf. l. c. II. n. 43). Nec non factum esse potest, ut jam tunc illic similia detrimenta, ac postea in Sambiensi dioecesi (Voigt l. c. II. n. 43), emerserint.

36) Certe eae omnes causae posteriore arbitramento definitae sunt.

37) Hujus arbitramenti jam identidem memorati (de IV. Non. Sept. 1288) duo transsumpta exstant, unum antiquius sinceriusque in A. C. litt. A. n. 19, alterum aliquatenus mutilum in A. E. C 15 f. 55b sq. Quia ipsum pro Episcopatus et capituli nostri historia gravissimum nec usquam impressum est, hoc loco sub Epimetr. II. edendum curavi.

38) A. E. C 15 f. 56a postera manu recte additum: „ita fuit antiquitus tractus Melsaccensis vocatus.“ Certe collationes capitulares statim sequentes eandem regionem monstrant. Nomen ipsum „terrae Wewa“ praeterquam hoc loco postero tempore semel tantum occurrit vc. a. 1292 in priv. Lymiten (A. E. l. pr. a. f. 25); sed campi Burwyte et Bundotaney, qui ibi „in terra Wewa in terminis canonicorum“ siti esse dicuntur, fere aequi ignoti sunt.

39) Sunt ii campi Zawer (hod. Zagern) cf. Voigt cod. dipl. II. p. 7 et inscript. arbitram. A. C. litt. A. n. 19.

40) Sunt bona Kilien prope Frauenburgam sita, quae anno 1314 Geza, filia Johannis Flamingi, capitulo instante cum 28 mansis campi Rawus (Rabusen) permutavit (cf. A. C. F. f. 13).

8

---

et a recenti mari per ascensum Baudae se protendentem“ haberet. Denique ipsum non solum „bona et possessiones suae partis iisdem juribus libertatibus usibus et dominio, quibus episcopus suam partem, possideret,“ sed etiam „piscations et venationes in totius ecclesiae Varmiensis districtibus cum episcopo communes et liberas haberet.“

Ita igitur quaestiones et discordiae illae compositae, et dotatio bonaque capituli inde nobis plane patescunt. Sed praeterea praedicto arbitramento episcopo impositum erat, ut pro certis terris jam antea elocatis (sc. 80 mansis) alias restitueret, ac, si terra Wewa in mensuratione pro tercia parte non sufficere inveniretur, defectum ex adjacentibus et competentibus terris completeret. Ipsum id quam primum fecisse, sane presumendum est,<sup>41)</sup> nec tamen, quomodo fecerit, certo dici potest. Nam fines terrae Wewa, ut vidimus, tantum ex posteris elocationibus conjectura cognoscere possumus. Quapropter num ibi quid fundorum adjectum sit, an fines pristini manserint et compensatio illa aliunde effecta, minime patet. Evidem arbitror, ut capitulum utique acquiesceret, ei ab episcopo medium partem regionis illius concessam esse, in qua hodie Allenstein, Wartenburg et Bischofsburg sitae,<sup>42)</sup> tunc autem fere nil nisi silvae et mericæ incultæ fuisse videntur<sup>43)</sup>. Quae regio quum per aliquantum temporis, quippe fere tota silvestris, indivisa et communis fuisset,<sup>44)</sup> tandem circa annum 1348 divisa et capituli sejunctæ administrationi data est<sup>45)</sup>. — Tantum de terris, quas capitulum Varmiense intra saeculum XIII. habuisse notum est. Restat, ut de redditibus inde sumptis pauca dicamus.